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PROTOKOŁU Nr XIII/2025 

Sesji Rady Powiatu Toruńskiego 

odbytej w dniu 29 maja 2025 r. 

 w Sali Konferencyjnej Starostwa Powiatowego w Toruniu 

Ad 1. Przewodniczący Rady Powiatu Toruńskiego Andrzej Siemianowski o godzinie 12:00 

otworzył XIII Sesję Rady Powiatu Toruńskiego. Przywitał radnych, Zarząd Powiatu 

Toruńskiego, Skarbnik Powiatu, Sekretarza Powiatu, dyrektorów jednostek organizacyjnych 

powiatu toruńskiego, Naczelników Starostwa Powiatowego w Toruniu, Komendanta 

Miejskiego Państwowej Straży Pożarnej oraz wszystkich mieszkańców. 

Ad 2. Przewodniczący Rady poinformował, że obecnie w obradach bierze udział  

20 Radnych, wobec czego obrady są prawomocne.  

Raport ze sprawdzenia obecności stanowi załącznik nr 1 do protokołu. 

Listy obecności stanowią załącznik nr 2 do protokołu. 

Ad 3. Przewodniczący Rady poinformował, że porządek obrad został przesłany wraz                                

z materiałami drogą mailową i zapytał, czy są do niego uwagi.  

Wobec braku uwag, przesłany porządek obrad XIII Sesji Rady Powiatu Toruńskiego został 

przyjęty przez Radnych w następującym kształcie: 

1. Otwarcie XIII Sesji Rady Powiatu. 

2. Stwierdzenie prawomocności obrad. 

3. Przyjęcie porządku obrad. 

4. Wręczenie Honorowych Odznaczeń za Zasługi dla Powiatu Toruńskiego.  

5. Przyjęcie protokołu XII Sesji Rady Powiatu Toruńskiego. 

6. Przedstawienie Raportu o stanie powiatu toruńskiego za rok 2024. 

7. Debata nad Raportem o stanie powiatu toruńskiego. 

a. głosy radnych, 

b. głosy mieszkańców. 

8. Przedstawienie wniosku Komisji Rewizyjnej w sprawie udzielenia wotum zaufania 

Zarządowi Powiatu Toruńskiego. 

9. Podjęcie uchwały w sprawie udzielenia wotum zaufania Zarządowi Powiatu 

Toruńskiego za rok 2024. 

10. Przedstawienie sprawozdania z wykonania budżetu oraz informacji o stanie mienia 

komunalnego powiatu toruńskiego.  

11. Przedstawienie opinii Regionalnej Izby Obrachunkowej o sprawozdaniu z wykonania 

budżetu powiatu toruńskiego za rok 2024.  

12. Przedstawienie sprawozdania finansowego powiatu toruńskiego.   

13. Przedstawienie opinii Komisji Rewizyjnej w sprawie wykonania budżetu powiatu 

toruńskiego.  

14. Przedstawienie wniosku Komisji Rewizyjnej w sprawie udzielenia absolutorium dla 

Zarządu Powiatu Toruńskiego.  

15. Przedstawienie opinii Regionalnej Izby Obrachunkowej o wniosku Komisji Rewizyjnej 

w sprawie udzielenia absolutorium dla Zarządu Powiatu Toruńskiego.  

16. Dyskusja. 
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17. Podjęcie uchwały w sprawie zatwierdzenia sprawozdania z wykonania budżetu, 

sprawozdania finansowego oraz udzielenia absolutorium Zarządowi Powiatu 

Toruńskiego za rok 2024. 

18. Podjęcie uchwały zmieniającej uchwałę w sprawie uchwalenia budżetu Powiatu 

Toruńskiego na rok 2025.  

19. Podjęcie uchwały zmieniającej uchwałę w sprawie uchwalenia Wieloletniej Prognozy 

Finansowej Powiatu Toruńskiego na lata 2025-2029.  

20. Podjęcie uchwały w sprawie uchwalenia Statutu Powiatowego Urzędu Pracy dla Powiatu 

Toruńskiego w Toruniu. 

21. Podjęcie uchwały w sprawie wyrażenia zgody na utworzenie oraz przystąpienie przez 

Powiat Toruński do Stowarzyszenia pod nazwą Lokalna Organizacja Turystyczna 

Metropolii Toruńskiej. 

22. Sprawozdanie z realizacji Programu współpracy Powiatu Toruńskiego z organizacjami 

pozarządowymi i innymi podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego 

w roku 2024. 

23. Informacja Starosty o pracy Zarządu między posiedzeniami. 

24. Sprawy różne, wnioski i oświadczenia. 

25. Zamknięcie XIII Sesji Rady. 

Ad 4. Przewodniczący Rady Andrzej Siemianowski oraz Starosta Toruński Mirosław Graczyk 

wręczyli Odznaki Honorowe za Zasługi dla Powiatu Toruńskiego Danucie Głowińskiej oraz 

Markowi Komudzie.  

Odznaczeni podziękowali za wyróżnienie oraz docenienie dotychczasowej pracy.  

Ad 5. Przewodniczący rady poinformował, że wpłynęła uwaga do protokołu, dotycząca korekty 

nazwiska patrona ulicy w Brąchnowie, prawidłowa nazwa ulicy: ul. Ks. Z. Szulca. Wobec braku 

innych uwag poddał pod głosowanie Protokół nr XII  sesji Rady Powiatu Toruńskiego.  

W wyniku głosowania Protokół Nr XII został przyjęty jednogłośnie.    

Raport z głosowania stanowi załącznik nr 3 do protokołu. 

Ad 6. Starosta Toruński Mirosław Graczyk oraz Sekretarz Powiatu Czesław Makowski 

przedstawili raport o stanie powiatu toruńskiego za rok 2024.  

Prezentacja stanowi załącznik nr 4 do protokołu.   

Przewodniczący Rady podziękował za przedstawioną informację dot. raportu o stanie powiatu 

toruńskiego za rok 2024. 

Raport znajduje się w rejestrze uchwał Zarządu Powiatu Toruńskiego pod pozycją nr 37/2025. 

Ad 7.  Przewodniczący Rady otworzył debatę nad raportem o stanie powiatu toruńskiego za 

rok 2023 i zapytał, czy ktoś z radnych chciałby zabrać głos. 

a) Radny Michał Ramlau podziękował Przewodniczącemu oraz Radnym za możliwość 

zabrania głosu. Odnosząc się do punktu dotyczącego wykonania budżetu, podkreślił znaczenie 

raportu o stanie powiatu, w którym odzwierciedlono pracę nie tylko Starostwa, ale także 

jednostek podległych i administracji zespolonej. Zaznaczył, że dokument ten ukazywał szeroki 

zakres działań podejmowanych przez powiat oraz ich korzyści dla mieszkańców. W imieniu 
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Klubu Radnych Prawa i Sprawiedliwości wyraził uznanie dla wysiłku ponad 750 pracowników 

zaangażowanych w realizację zadań publicznych.  

Radny Marek Olszewski zaznaczył, że pierwotnie nie planował zabierać głosu w tym punkcie, 

jednak nawiązując do wcześniejszych wypowiedzi, podkreślił znaczenie zadań realizowanych 

przez powiat. Zwrócił uwagę, że nie wszyscy dostrzegają skalę działań samorządu 

powiatowego, szczególnie w kontekście rocznicowego charakteru sesji. Wspomniał, że przy 

okazji 35-lecia samorządu terytorialnego został zapytany, czy powiaty są dziś potrzebne. 

Odpowiadając, wskazał, że trudno wyobrazić sobie administrację, która bez struktury powiatu 

zrealizowałaby wszystkie obecne zadania. 

b) Przewodniczący Rady poinformował, że do chwili obecnej nie wpłynęło zgłoszenie do 

debaty od mieszkańców powiatu. 

Ad 8. Wiceprzewodniczący Komisji Rewizyjnej Łukasz Kowalski przedstawił wniosek 

Komisji Rewizyjnej w sprawie udzielenia wotum zaufania Zarządowi Powiatu Toruńskiego. 

Wniosek stanowi załącznik nr 5 do protokołu. 

Ad 9. Przewodniczący Rady poinformował, że na posiedzeniu dnia 16 maja 2025 r. Członkowie 

Komisji Rewizyjnej jednomyślnie wypracowali projekt uchwały w sprawie udzielenia wotum 

zaufania Zarządowi Powiatu Toruńskiego za rok 2024. 

Przewodniczący Rady zarządził głosowanie. 

W wyniku głosowania Uchwała Nr XIII/92/2025 Rady Powiatu Toruńskiego z dnia  

29 maja 2025 r. w sprawie udzielenia wotum zaufania Zarządowi Powiatu Toruńskiego 

za rok 2024, została podjęta jednogłośnie. 

Raport z głosowania stanowi załącznik nr 6 do protokołu. 

Uchwała stanowi załącznik nr 7 do protokołu. 

Ad 10. Skarbnik Powiatu Danuta Jabłońska – Drążela przedstawiła sprawozdanie z wykonania 

budżetu oraz informację o stanie mienia komunalnego Powiatu Toruńskiego. 

Przewodniczący Rady podziękował za przedstawione sprawozdanie, następnie przeszedł do 

kolejnego punktu porządku obrad. 

Ad 11. Skarbnik Powiatu Danuta Jabłońska – Drążela przedstawiła opinię Regionalnej Izby 

Obrachunkowej o sprawozdaniu z wykonania budżetu powiatu toruńskiego.  

Opinia stanowi załącznik nr 8 do protokołu. 

Ad 12. Skarbnik Powiatu Danuta Jabłońska – Drążela przedstawiła sprawozdanie finansowe 

Powiatu Toruńskiego. 

Sprawozdanie stanowi załącznik nr 9 do protokołu. 

Ad 13. Wiceprzewodniczący Komisji Rewizyjnej Łukasz Kowalski poinformował, że Komisja 

Rewizyjna pozytywnie zaopiniowała wykonanie budżetu powiatu toruńskiego za rok 2024. 

Poinformował, że w uzasadnieniu nie wniesiono zastrzeżeń do wykonania. 
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Materiał stanowi załącznik nr 10 do protokołu. 

Ad 14. Wiceprzewodniczący Komisji Rewizyjnej Łukasz Kowalski przedstawił wniosek 

Komisji Rewizyjnej w sprawie udzielenia absolutorium dla Zarządu Powiatu Toruńskiego. 

Poinformował, że Komisja Rewizyjna wnioskuje jednogłośnie o udzielenie absolutorium 

Zarządowi Powiatu Toruńskiemu za rok 2024.  

Wniosek stanowi załącznik nr 11 do protokołu. 

Ad 15. Wiceprzewodniczący Komisji Rewizyjnej Łukasz Kowalski przedstawił opinię 

Regionalnej Izby Obrachunkowej o wniosku Komisji Rewizyjnej w sprawie udzielenia 

absolutorium dla Zarządu Powiatu Toruńskiego. Poinformował, że Regionalna Izba 

Obrachunkowa w Bydgoszczy zaopiniowała pozytywnie wniosek Komisji Rewizyjnej Rady 

Powiatu Toruńskiego w sprawie udzielenia Zarządowi Powiatu Toruńskiego absolutorium za 

rok 2024. 

Opinia stanowi załącznik nr 12 do protokołu. 

Ad 16. Przewodniczący Rady otworzył dyskusję w temacie zatwierdzenia sprawozdania  

z wykonania budżetu za rok 2024, sprawozdania finansowego oraz udzielenia absolutorium 

Zarządowi Powiatu Toruńskiego.  

Radny Michał Ramlau, w imieniu Klubu Radnych Prawa i Sprawiedliwości, zadeklarował 

poparcie dla udzielenia Zarządowi Powiatu Toruńskiego wotum zaufania i absolutorium za 

2024 rok. Podkreślił, że choć klub od początku kadencji krytycznie ocenia działania obecnego 

zarządu, to realizował on budżet przygotowany przez poprzedni zarząd i uchwalony przez 

poprzednią Radę, w której członkowie klubu aktywnie uczestniczyli. Zaznaczył, że był to 

budżet zrównoważony, proinwestycyjny, z zabezpieczonymi środkami zewnętrznymi na 

kluczowe zadania, m.in. remonty DPS-ów, inwestycje drogowe i edukacyjne. Wskazał jednak 

na niedostateczny poziom realizacji wydatków (poniżej 96%) oraz brak pozyskania środków 

na nowe inwestycje. Skrytykował także ideę budowy „metropolii toruńskiej”, uznając ją za 

nierealną. Mimo tych zastrzeżeń, uznał, że budżet został wykonany poprawnie, co uzasadnia 

decyzję klubu o poparciu absolutorium. 

W imieniu radnych Komitetu Wyborczego Aktywni i Niezależni głos zabrał radny Tomasz 

Wierzbicki, który podziękował Zarządowi Powiatu Toruńskiego za dotychczasową pracę. 

Szczególne podziękowania skierował do członków zarządu – Mirosława Nawrotka i Tomasza 

Zakrzewskiego – za otwartość, gotowość do dialogu i współpracę z radnymi, zwłaszcza w 

zakresie spraw technicznych i inwestycyjnych. Zaznaczył, że klub poprze udzielenie 

absolutorium, jednak zwrócił uwagę na brak inicjatywy w sprawie budowy basenu dla 

mieszkańców gmin Obrowo i Czernikowo, zachęcając zarząd do podejmowania ambitnych 

wyzwań. 

Radny Marek Olszewski podkreślił, że ważne jest stawianie sobie ambitnych wyzwań, nawet 

przekraczających granice wyobraźni, ponieważ tylko w ten sposób możliwy jest postęp. 

Zapowiedział, że radni OKS-u zagłosują za udzieleniem absolutorium, co uzasadnił 

współautorstwem ocenianego budżetu. Zwrócił uwagę, że choć realizacja budżetu zakończyła 

się w maju ubiegłego roku, kontynuacja przez nowy zarząd była udana. Wyraził satysfakcję z 

wykonania zadań oraz pojawienia się nowych inicjatyw, wskazując, że w samorządzie ciągłość 

działań jest kluczowa, a efekty pracy jednej kadencji stanowią fundament dla kolejnych. 
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Wobec braku dyskusji Przewodniczący Rady przeszedł do kolejnego punktu porządku obrad. 

Ad 17. Przewodniczący Rady zarządził głosowanie nad podjęciem uchwały w sprawie 

zatwierdzenia sprawozdania z wykonania budżetu, sprawozdania finansowego oraz udzielenia 

absolutorium Zarządowi Powiatu Toruńskiego za rok 2024. 

W wyniku głosowania Uchwała Nr XIII/92/2025 Rady Powiatu Toruńskiego z dnia  

29 maja 2025 r. w sprawie zatwierdzenia sprawozdania z wykonania budżetu, 

sprawozdania finansowego oraz udzielania absolutorium Zarządowi Powiatu 

Toruńskiego za rok 2024, została podjęta jednogłośnie. 

Raport z głosowania stanowi załącznik nr 13 do protokołu. 

Uchwała stanowi załącznik nr 14 do protokołu. 

Przewodniczący Rady Andrzej Siemianowski pogratulował Zarządowi Powiatu Toruńskiego 

otrzymania absolutorium za 2024 rok.  

Starosta Toruński Mirosław Graczyk podziękował wszystkim za wykonaną pracę przy 

realizacji zeszłorocznego budżetu, a w szczególności Skarbnik Powiatu Danucie Jabłońskiej - 

Drążeli.  

Przewodniczący ogłosił przerwę od 12.20 do 12.30. 

Ad 18. Skarbnik Powiatu Danuta Jabłońska-Drążela omówiła projekt uchwały zmieniającej 

uchwałę w sprawie uchwalenia budżetu Powiatu Toruńskiego na rok 2025.  

Przewodnicząca Komisji Barbara Zalewska poinformowała, że Komisja Budżetu i Finansów 

pozytywnie zaopiniowała omówiony projekt uchwały.  

Przewodniczący otworzył dyskusję.  

Radny Michał Ramlau podziękował zarządowi za realizację inwestycji drogowych w jego 

okręgu. Wskazał na przebudowę drogi powiatowej Zębówiec – Skrzypkowo – Krzykomy oraz 

zakończenie remontu odcinka Czernikowo – Bobrowniki – Włocławek. Poinformował, że 

realizowany jest również blisko czterokilometrowy odcinek drogi dofinansowany z Rządowego 

Funduszu Rozwoju Dróg. Wyraził zadowolenie z prowadzonych prac, ale zaznaczył, że tylko 

jedna z trzech inwestycji otrzymała dofinansowanie zewnętrzne, a pozostałe finansowane są 

głównie ze środków własnych, z niewielkim udziałem gmin. Wskazał, że wpływa to na jakość 

robót, czego przykładem jest droga, która nie została poszerzona do wymaganych parametrów. 

Zaapelował o wyjaśnienie rozbieżności między kwotami promesy wskazanymi w materiałach 

sesyjnych (695 342,30 zł) a informacją podaną przez skarbnik (590 000 zł). 

Skarbnik Powiatu wyjaśniła, że najprawdopodobniej w protokołach zarządu doszło do pomyłki 

– wskazana kwota ponad 600 000 zł dotyczyła całości planowanych dodatkowych robót, z 

czego powiat otrzymał dofinansowanie w wysokości 85%. Podkreśliła, że zasady w Rządowym 

Funduszu Rozwoju Dróg nie uległy zmianie. 

Wobec braku dalszej dyskusji Przewodniczący Rady odczytał uchwałę i zarządził głosowanie. 
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W wyniku głosowania Uchwała Nr XIII/93/2025 Rady Powiatu Toruńskiego z dnia  29 

maja 2025 r. zmieniająca uchwałę w sprawie uchwalenia budżetu Powiatu Toruńskiego 

na rok 2025, została podjęta jednogłośnie.  

Uchwała stanowi załącznik nr 15 do protokołu. 

Raport z głosowania stanowi załącznik nr 16 do protokołu. 

Ad 19. Skarbnik Powiatu Danuta Jabłońska-Drążela omówiła projekt uchwały zmieniającej 

uchwałę w sprawie uchwalenia Wieloletniej Prognozy Finansowej Powiatu Toruńskiego na lata 

2025-2029.  

Przewodnicząca Komisji Barbara Zalewska poinformowała, że Komisja Budżetu i Finansów 

pozytywnie zaopiniowała omówiony projekt uchwały.  

Przewodniczący otworzył dyskusję.  

Radna Barbara Zalewska podziękowała za ujęcie w Wieloletniej Prognozie Finansowej 

budowy ścieżki pieszo-rowerowej na odcinku Zamek Bierzgłowski – droga krajowa nr 80. 

Podkreśliła, że o inwestycję zabiegała od 2014 roku, a jej realizacja możliwa jest dzięki 

współpracy gmin Zławieś Wielka i Łubianka. Złożyła podziękowania wójtom obu gmin, 

staroście Mirosławowi Graczykowi oraz radnym Edycie Zakrzewskiej i Marcie Licznerskiej za 

zaangażowanie i wspólne działania na rzecz tej ważnej dla mieszkańców inwestycji. 

Wobec braku dalszej dyskusji Przewodniczący Rady odczytał uchwałę i zarządził głosowanie. 

W wyniku głosowania Uchwała Nr XIII/94/2025 Rady Powiatu Toruńskiego z dnia 29 maja 

2025 r. zmieniająca uchwałę w sprawie uchwalenia Wieloletniej Prognozy Finansowej 

Powiatu Toruńskiego na lata 2025-2029, została podjęta jednogłośnie. 

Uchwała stanowi załącznik nr 17 do protokołu. 

Raport z głosowania stanowi załącznik nr 18 do protokołu. 

Ad 20. Dyrektor Powiatowego Urzędu Pracy w Toruniu Paweł Przyjemski przedstawił projekt 

uchwały w sprawie uchwalenia Statutu Powiatowego Urzędu Pracy dla Powiatu Toruńskiego 

w Toruniu. 

Wiceprzewodniczący Komisji Michał Ramlau poinformował, że Komisja Statutowo-

Regulaminowa pozytywnie zaopiniowała omówiony projekt uchwały.  

Przewodniczący otworzył dyskusję.  

Radny Michał Ramlau poinformował, że wiele kwestii dotyczących projektu uchwały zostało 

już wyjaśnionych podczas posiedzenia komisji. Zwrócił się jednak z prośbą do 

Przewodniczącego o umożliwienie Dyrektorowi Powiatowego Urzędu Pracy przedstawienia 

szczegółowych informacji dotyczących zmian ustawowych wpływających na funkcjonowanie 

urzędu. Podkreślił, że temat ten ma istotne znaczenie dla mieszkańców powiatu toruńskiego, 

zwłaszcza w kontekście utrzymującego się poziomu bezrobocia. Poprosił również o 

przedstawienie aktualnych tendencji w tym zakresie. 
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Dyrektor Powiatowego Urzędu Pracy, Paweł Przyjemski omówił najważniejsze zmiany w 

funkcjonowaniu urzędów pracy wynikające z nowelizacji ustawy, m.in. uproszczenie rejestracji 

bezrobotnych, rejestrację według miejsca zamieszkania oraz aktywizację osób biernych 

zawodowo. Wspomniał o likwidacji niektórych bonów wsparcia dla pracodawców oraz 

zapowiedział przygotowanie prezentacji na kolejny etap. Poinformował, że stopa bezrobocia w 

powiecie toruńskim wynosi 8,4%, a liczba bezrobotnych to około 2840 osób. 

Radny Tomasz Wierzbicki zwrócił się do dyrektora Powiatowego Urzędu Pracy z pytaniem o 

aktualnie dostępne programy dofinansowania na rozpoczęcie działalności gospodarczej. 

Poprosił o informacje, czy takie programy są aktywne, kiedy ewentualnie będą planowane oraz 

o wysokość przysługujących dotacji. 

Radny Marek Olszewski zwrócił się do dyrektora z pytaniem o powód powołania drugiego 

wicedyrektora w urzędzie. Podkreślił, że przez ponad pięć lat obserwował pracę dyrektora i 

zastępcy, którzy radzili sobie dobrze, i zapytał, czy zakres zadań lub stopień ich 

skomplikowania wzrosły na tyle, że wymaga to zatrudnienia kolejnego wicedyrektora. 

Dyrektor Powiatowego Urzędu Pracy, Paweł Przyjemski, odpowiedział na pytanie radnego 

Tomasza Wierzbickiego, informując, że obecnie zakończono procedurę przyznawania dotacji 

na rozpoczęcie działalności gospodarczej, z której skorzystało 64 osoby, a wysokość dotacji 

wynosiła około 38 000 zł brutto. Kolejne konkursy planowane są po opublikowaniu 

rozporządzeń wykonawczych, najprawdopodobniej w okresie lipiec–sierpień. W odpowiedzi 

na pytanie radnego Marka Olszewskiego wyjaśnił, że powołanie drugiego wicedyrektora 

wynika ze zwiększenia zadań, w tym konieczności bardziej złożonego nadzoru nad osobami 

rejestrującymi się w urzędzie, weryfikacji w różnych instytucjach oraz rosnących trudności w 

motywowaniu bezrobotnych do podjęcia pracy.  

Wobec braku dalszej dyskusji Przewodniczący Rady odczytał uchwałę i zarządził głosowanie. 

W wyniku głosowania Uchwała Nr XIII/95/2025 Rady Powiatu Toruńskiego z dnia 29 maja 

2025 r w sprawie uchwalenia Statutu Powiatowego Urzędu Pracy dla Powiatu 

Toruńskiego w Toruniu, została podjęta jednogłośnie. 

Uchwała stanowi załącznik nr 19 do protokołu. 

Raport z głosowania stanowi załącznik nr 20 do protokołu. 

Ad 21. Naczelnik Wydziału Projektów Europejskich, Informacji i Współpracy z Mediami,  

Wojciech Knieć przedstawił projekt uchwały w sprawie wyrażenia zgody na utworzenie oraz 

przystąpienie przez Powiat Toruński do Stowarzyszenia pod nazwą Lokalna Organizacja 

Turystyczna Metropolii Toruńskiej.  

Wiceprzewodniczący Komisji Michał Ramlau poinformował, że Komisja Statutowo-

Regulaminowa pozytywnie zaopiniowała omówiony projekt uchwały.  

Przewodniczący otworzył dyskusję.  

Radny Michał Ramlau wyraził poparcie dla idei konsolidacji działań promujących walory 

turystyczne w ramach jednego stowarzyszenia. Zaznaczył jednak, że podczas posiedzenia 

komisji pojawiła się informacja o braku pełnego zaangażowania wszystkich członków MOFT-

u, co budzi jego niepokój. 
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Radny Wiktor Mol zapytał, czy nowe stowarzyszenie turystyczne będzie oparte na bazie 

dotychczasowej Lokalnej Organizacji Turystycznej w Toruniu. Wyraził nadzieję, że działania 

będą bardziej dynamiczne niż wcześniej, wskazując, że miasto Chełmża, będąc członkiem tej 

organizacji, nie odniosło z tego większych korzyści. 

Naczelnik Wojciech Knieć potwierdził, że nowa organizacja turystyczna ma powstać na bazie 

istniejącej Lokalnej Organizacji Turystycznej, zgodnie z deklaracją prezydenta, zastępując ją. 

Celem jest zwiększenie efektywności działań, szczególnie na obszarze przedmieść Torunia i 

metropolii. Zaznaczył, że formuła i zespół prawdopodobnie ulegną zmianie, co powinno 

poprawić działalność. Dodał, że nie wszystkie samorządy jeszcze zadeklarowały udział, ale 

spodziewa się, że proces ten będzie przebiegał sukcesywnie, a jego jednostka zamierza być 

jedną z pierwszych. 

Radny Wiktor Mol wyraził nadzieję, że nowo powstała organizacja turystyczna będzie potrafiła 

pozyskać inwestorów prywatnych, podkreślając, że choć samorząd może tworzyć warunki, to 

kluczowe dla rozwoju turystyki są inwestycje sektora prywatnego. 

Starosta Mirosław Graczyk uzupełnił, że powołanie Stowarzyszenia jest procesem inicjującym, 

a dzisiejsza decyzja jest jedną z wielu. Podkreślił, że ustawa o Polskiej Organizacji 

Turystycznej nie ogranicza terytorialnie przynależności do organizacji, co pozwala na 

jednoczesne członkostwo w kilku lokalnych stowarzyszeniach. Zaznaczył, że istnieją różne 

organizacje w obszarze metropolitalnym, a inicjatywa miasta Torunia jest otwarta i ma na celu 

wsparcie również mniejszych samorządów, które nie dysponują dużym potencjałem kadrowym 

i organizacyjnym. Ocenił tę inicjatywę pozytywnie, wyrażając nadzieję na korzystne efekty dla 

wszystkich zainteresowanych. 

Wobec braku dalszej dyskusji Przewodniczący Rady odczytał uchwałę i zarządził głosowanie. 

W wyniku głosowania Uchwała Nr XIII/96/2025 Rady Powiatu Toruńskiego z dnia 29 maja 

2025 r w sprawie wyrażenia zgody na utworzenie oraz przystąpienie przez Powiat 

Toruński do Stowarzyszenia pod nazwą Lokalna Organizacja Turystyczna Metropolii 

Toruńskiej, została podjęta jednogłośnie. 

Uchwała stanowi załącznik nr 21 do protokołu. 

Raport z głosowania stanowi załącznik nr 22 do protokołu. 

Ad 22. Naczelnik Wydziały Edukacji i Spraw Społecznych, Joanna Rybitwa przedstawiła 

Sprawozdanie z realizacji Programu współpracy Powiatu Toruńskiego z organizacjami 

pozarządowymi i innymi podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego w roku 

2024.  

Materiał stanowi załącznik nr 23 do protokołu.  

Przewodniczący Rady otworzył dyskusję, po czym zabrał głos. Poruszył problem 

funkcjonowania Kół Gospodyń Wiejskich, które rejestrowane są w innych miejscowościach 

niż faktycznie działają. Zwrócił uwagę, że obecne przepisy utrudniają tworzenie nowych kół w 

miejscowościach, gdzie już zarejestrowano inne koło, co ogranicza ich działalność na rzecz 

lokalnych społeczności. Poprosił o podjęcie działań zmierzających do nowelizacji prawa, by 

zapobiec takim sytuacjom i ułatwić zakładanie kół w rzeczywistych miejscach działalności.  
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Radny Michał Ramlau podkreślił, że apel dotyczący zmiany przepisów o Kołach Gospodyń 

Wiejskich powinien być skierowany przede wszystkim do posłów, gdyż to oni mają 

kompetencje do nowelizacji ustawy. Przypomniał, że głównym celem ustawy było wspieranie 

kół działających jako jedyne w danej miejscowości, co wpływa na dostęp do dofinansowań. 

Zauważył, że mimo pewnych ograniczeń, koła prężnie funkcjonują i aktywnie uczestniczą w 

wydarzeniach lokalnych, m.in. organizowanych przez powiat toruński. Zgodził się, że temat 

jest wart rozważenia, ale wskazał na właściwy adresat postulatu. 

Radna Barbara Zalewska, jako Prezeska Stowarzyszenia 553, podziękowała Pani Naczelnik za 

życzliwość, merytoryczne wsparcie oraz pomoc na każdym etapie działalności. Podkreśliła 

otwartość i wsparcie ze strony powiatu toruńskiego dla stowarzyszeń. Zwróciła uwagę, że praca 

w organizacjach społecznych wymaga wiele siły i samozaparcia, gdyż działa się z pasji i 

zaangażowania, bez korzyści finansowych. Wyraziła nadzieję na dalszą owocną współpracę. 

Przewodniczący Andrzej Siemianowski podziękował Radnemu Michałowi Ramlau i zaznaczył, 

że o zmianach prawnych decydują posłowie, którzy uchwalają ustawy. Zwrócił uwagę, że 

patrzy prosto na Radną Edytę Zakrzewską, szefową KOWR w Bydgoszczy, która ma za sobą 

wpływowe ministerstwo. Podkreślił jednak, że jego intencją było zwrócenie uwagi, aby 

pracownicy Starostwa oraz Zarząd przypomnieli posłom o potrzebie rozważenia zmiany 

przepisów dotyczących funkcjonowania aktywności społecznych w sołectwach powiatu 

toruńskiego, zwłaszcza w kontekście kilku znanych przypadków w powiecie. 

Wobec braku dalszej dyskusji Przewodniczący przeszedł do kolejnego punku porządku obrad.  

Ad 23. Informacja o pracy Zarządu między posiedzeniami. 

Materiał stanowi załącznik nr 24 do protokołu.  

Przewodniczący otworzył dyskusję. 

Radny Tomasz Wierzbicki podziękował za szybkie zajęcie się sprawą drogi Łążyn–Kawęczyn 

i wyraził zadowolenie z planowanych pomp ciepła w szkole w Gronowie. Poprosił o 

wyjaśnienia dotyczące zmian w koncepcji hali sportowej w Chełmży oraz wizualizację remontu 

Starostwa. Zapytał o udział samorządów w finansowaniu przebudowy drogi krajowej nr 10 i 

zasugerował doprecyzowanie zwrotu ewentualnych oszczędności. Zaproponował prowadzenie 

prac nocą, by uniknąć korków, oraz wymóg odpowiedniej liczby pracowników w przetargu dla 

szybszej realizacji. 

Michał Ramlau dopytał o zmiany w koncepcji budowy hali sportowej, zwłaszcza w kontekście 

planów budowy schronu pod halą. Pytał też o procedurę sprzedaży dwóch działek w Browinie, 

czy będzie otwarta dla wszystkich zainteresowanych. Wyraził zadowolenie z dyskusji Zarządu 

na temat budowy ścieżki rowerowej między Dobrzejewicami a Mazowszem i poprosił o 

informacje na temat postępów negocjacji członków Zarządu z Marszałkiem dotyczącym 

partycypacji finansowej i projektu ścieżki. Ponowił pytanie o dofinansowanie szpitala z 

Krajowego Programu Odbudowy, na które nie otrzymał dotąd odpowiedzi. Na koniec zapytał, 

czy podtrzymano tradycję przyznawania nagród pracownikom Starostwa z okazji Dnia 

Pracownika Samorządowego oraz o wysokość tych nagród. 

Starosta Toruński Mirosław Graczyk wspomniał, że prace nad wizualizacją sali sesyjnej trwają 

i wkrótce przedstawią ostateczne rozwiązania. Porozumienia dotyczące inwestycji drogowych 

podpisały wszystkie strony, ale bez zobowiązań finansowych – negocjacje co do 
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dofinansowania nadal trwają. Wspólnie ustalono m.in. współfinansowanie przebudowy mostu 

i ciągów pieszo-rowerowych. Ryzyko wzrostu kosztów inwestycji ponosi Generalna Dyrekcja 

Dróg Krajowych. Do końca września mają być zabezpieczone środki finansowe i podpisane 

umowy. To rzadkie partnerstwo sześciu samorządów, ważne, by inwestycje nie były odkładane. 

Nagrody dla pracowników Starostwa wypłacono niedawno, od 0 do ok. 4500 zł, średnio około 

3500 zł. Poinformował, że wniosek na rozbudowę ZOL nie przeszedł. Przygotowują remont 

starej części budynku i składany jest wniosek na remont oddziału wewnętrznego, planowany 

na ten rok. Zabezpieczono też 330 tys. zł na projekt cyberbezpieczeństwa (wartość 1,8 mln zł). 

W czerwcu odbędzie się walne spółki, możliwe zmiany w planie inwestycyjnym. Działkami w 

Browinie zajmie się sekretarz, resztą –   Mirosław Nawrotek. 

Tomasz Wierzbicki podziękował Staroście, wyraził ciekawość, kto lokalnie zainicjował 

projekt, i docenił, że Generalna Dyrekcja bierze na siebie ryzyko wzrostu kosztów. 

Zasugerował jednak, by w przypadku niższych kosztów samorządy otrzymały proporcjonalny 

zwrot środków. Podkreślił też konieczność przemyślenia organizacji ruchu, by uniknąć 

późniejszych korków. 

Starosta Graczyk wyjaśnił, że zasada partnerstwa wymagałaby, aby ryzyko finansowe dzielić 

po równo – zarówno w przypadku oszczędności, jak i wzrostu kosztów. Jednak Generalna 

Dyrekcja chciała zatrzymać oszczędności dla siebie, co utrudniło negocjacje i groziło 

zerwaniem umowy oraz utratą środków dla województwa i powiatu. Podkreślił, że 

zabezpieczone wcześniej 40 mln zł na inwestycję w Lubiczu jest dziś niewystarczające wobec 

aktualnych kosztów sięgających 120 mln zł. Dzięki deklaracji samorządów Generalna Dyrekcja 

odblokowała środki i podjęła większe finansowe zaangażowanie.  

Sekretarz powiatu powiedział, że dwie działki w Browinie (14 i 8 arów) są poza terenem DPS, 

dawniej była tam oczyszczalnia ścieków, więc nie mogą być zabudowane. Rolnik z sąsiedztwa 

chce je kupić i uprawiać. DPS nie planuje ich używać, więc działki trafią do zasobu powiatu i 

zostaną sprzedane w przetargu — wygra ten, kto zaoferuje najwięcej.  

Mirosław Nawrotek odnosząc się do hali sportowej, wyjaśnił, że rozszerzono projekt o własną 

kotłownię gazową, ze względu na likwidację lokalnej sieci ciepłowniczej, ale parametry hali 

pozostają bez zmian. Czekają na zmianę miejscowego planu zagospodarowania, aby je 

zatwierdzić. Co do drogi wojewódzkiej DW569 – rozmowy jeszcze się nie rozpoczęły. Schron 

jest w trakcie analizy, a decyzje zapadną po dalszych konsultacjach projektowych, 

planowanych do listopada.  

Starosta Graczyk wyjaśnił, że w sprawie schronu zgłosili luźną deklarację do Wojewody i 

czekają na program podziału środków związanych z ochroną ludności oraz pierwsze decyzje, 

które zdecydują, czy temat będzie realizowany, czy priorytet będą miały inne miejscowości. Na 

razie temat jest otwarty i niepewny. 

Radny Michał Ramlau podziękował za odpowiedzi, wyraził ubolewanie, że rozbudowa ZOL-u 

nie otrzymała dofinansowania i nie może być realizowana. Zainteresował się szczegółami 

planowanego remontu starego budynku ZOL – czy będzie kompleksowy, czy tylko częściowy, 

zewnętrzny czy wewnętrzny. Poprosił też o przesłanie zatwierdzonego planu inwestycyjnego 

szpitala po walnym zgromadzeniu w czerwcu na maila. 

Skarbnik wyjaśniła, że remont dotyczy kompleksowego przystosowania oddziału chorób 

wewnętrznych do wymogów modernizacji, m.in. zmiany pokoi z wieloosobowych na 2-3 

osobowe z łazienkami. Remont ma się zakończyć jeszcze w tym roku. Natomiast zewnętrzny 
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remont starej części szpitala nie jest planowany. Co do ZOL-u, wniosek o dofinansowanie nadal 

jest w trakcie negocjacji. 

Radny Tomasz Wierzbicki przypomniał, by dokładnie sprawdzić, czy teren po oczyszczalni nie 

wymaga jeszcze rekultywacji, żeby nie sprzedawać nieruchomości z wadą. Dodał też, że w 

Kawęczynie wciąż są schrony z II wojny światowej, które warto rozważyć do wykorzystania. 

Radny Andrzej Walczyński, zapytał czy Zarząd zajął się wnioskiem o przywrócenie budżetu 

obywatelskiego, który został zgłoszony na Komisji Statutowo-Regulaminowej i przekazany do 

Zarządu po dyskusji. Prosi o informację, czy sprawa jest już w toku. 

Starosta Toruński Mirosław Graczyk powiedział, że Zarząd planował rozważyć przywrócenie 

budżetu obywatelskiego, ale ostateczna decyzja była trudna, ponieważ trwały prace nad 

obowiązkowym budżetem obywatelskim na poziomie ustawowym. Czeka na wytyczne 

rządowe, które miały określić zasady, na jakich mogli to wprowadzić. Dodał, że aby budżet 

obywatelski został uwzględniony w budżecie na następny rok, Rada musi podjąć decyzję do 

czerwca lub wakacji, inaczej przesunęłoby się to na rok 2027. 

Wobec braku dalszej dyskusji Przewodniczący przeszedł do kolejnego punku porządku obrad.  

Ad 24. Sprawy różne, wnioski i oświadczenia.  

Wobec braku dyskusji Przewodniczący przeszedł do kolejnego punku porządku obrad. 

Ad 25. Przewodniczący rady podziękował wszystkim obecnym za udział w XIII sesji Rady 

Powiatu Toruńskiego i zamknął posiedzenie o godzinie 15:10. 

 

Nagranie XIII Sesji Rady Powiatu Toruńskiego znajduje się na stronie 

www.bip.powiattorunski.pl 

        

                                  Przewodniczył: 

Przewodniczący Rady 

Powiatu Toruńskiego 

Andrzej Siemianowski 
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